
 

 
 

ZVEME VÁS NA SEMINÁŘ ODDĚLENÍ LOGIKY 

 

 

Pavel Arazim 
(Filosofický ústav AV ČR) 

Jak platí logická pravidla 
 
Pluralita logických systémů přirozeně vyvolává otázky po tom, 

který z těchto systémů spíše vystihuje, jaká logická pravidla v 

běžné argumentaci platí. Může nějakým způsobem platit více 

navzájem neslučitelných pravidel, jak tvrdí různé formy 

logického pluralismu? Protože není jasné, jak mezi jednotlivými 

systémy rozhodovat, navrhneme jiné pojetí toho, jakým 

způsobem logická pravidla a pravidla obecně platí. Jejich 

platnost je konstituována našimi normativními postoji. To 

způsobuje, že tato pravidla existují v čase na způsob, který si 

můžeme přiblížit pomocí Bergsonova pojmu trvání. Dospějeme 

tak k pojetí plurality logických systémů, který smiřuje běžně 

chápaný logický pluralismus a logický monismus. 

 

 

Přednáška se koná ve čtvrtek 19. 4. od 14:00  

v zasedací místnosti FLÚ AV ČR, Jilská 1, Praha 1 


